IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP

Concílio Eclesiástico

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil

Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                   www.prevalecentechurch.com.br

CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                         iep.prevalecentechurch@gmail.com

RESOLUÇÃO N. 09, DE 29 DE JUNHO DE 2025

Dispõe sobre o credenciamento, consagração e

ordenação de Obreiros, ao cargo de Ministros e

Oficiais da Igreja Evangélica Prevalecente –

IEP e dá outras providencias.

O PRESIDENTE DA CONVENÇÃO GERAL DAS IGREJAS

EVANGÉLICAS PREVALECENTE – CGIEP, através do Concílio Eclesiástico, no uso

de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Regimento Interno.

CONSIDERANDO que, o art. 1º, § 3º, do Estatuto Social dispõe que “A

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP, reunirá suas Igrejas, que comporão a

DENOMINAÇÃO PREVALECENTE, através da CONVENÇÃO GERAL DAS IGREJAS

EVANGÉLICAS PREVALECENTE – CGIEP (GLOBAL), bem como aquelas que se

aliançarem, decididas a se unirem pelo vínculo da fé para buscar sempre o genuíno

avivamento espiritual, proclamar o Evangelho, fazer discípulos e promover o Reino de

Deus através do compromisso de fidelidade doutrinária e cooperação com seu programa

denominacional”;

CONSIDERANDO que, é competência do Concílio Eclesiástico, nos termos

do art. 24, inciso I, do Estatuto Social “estabelecer as regras de Governo, de disciplina,

e a liturgia, em conformidade com os ensinos das Sagradas Escrituras”;

CONSIDERANDO ainda, que o art. 24, inciso XIX, do Estatuto Social

assegura que o Concílio Eclesiástico deve “editar Resoluções para regulamentar e dar

cumprimento ao Estatuto e Regimento Interno”; e,

CONSIDERANDO por fim, que o art. 44, do Regimento Interno estabelece

que a “A Comissão de Consagração é criada por ocasião da Convenção Estadual e

Global e tem por finalidade analisar os candidatos à consagração de acordo com os

Prontuários, sendo dissolvida em seguida”.

RESOLVE:

Art. 1º Confirmar, credenciar e certificar os Obreiros listados abaixo, para exercerem

cargos eclesiásticos na Igreja Evangélica Prevalecente – IEP.

§ 1º São recebidos, credenciados e certificados, nos termos dos arts. 55, III e 69, III, do

Regimento Interno, com o mesmo status de consagração ministerial a que foram

outorgados pela Igreja Tabernáculo Evangélico de Jesus – ITEJ (Casa da Benção), os

Ministros:

I - Pastor(a);

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP

Concílio Eclesiástico

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil

Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                   www.prevalecentechurch.com.br

CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                         iep.prevalecentechurch@gmail.com

1) REGINALDO PEREIRA BIZARRIA, consagrado e ordenado em julho de 2006

(Inscrição 0001-02/2025);

2) CLAUDIANA DA SILVA MILHOMEM BIZARRIA, consagrada e ordenada em 22

de julho de 2017 (Inscrição 0002-02/2025);

3) JACKSON VIEIRA DOS SANTOS SILVA, consagrado e ordenado em 28 de julho

de 2023 (Inscrição 0003-02/2025);

4) IRISDIOCESE JOSÉ FERREIRA, consagrado e ordenado em 28 de julho de 2023

(Inscrição 0004-02/2025);

II - Evangelista;

1) ANTÔNIA LIMA BIZARRIA, consagrada e ordenada na década de 1990 (Inscrição

0007-03/2025);

2) MARIA DE FÁTIMA BATISTA, consagrada e ordenada em junho de 2017 (Inscrição

0008-03/2025);

3) RAIMUNDA GARCIA DE MOURA, consagrada e ordenada em junho de 2017

(Inscrição 0009-03/2025);

4) DANIEL RODRIGUÊS DE SOUSA, consagrada e ordenada em junho de 2017

(Inscrição 0010-03/2025);

5) ESTER RIBEIRO DE LIMA, consagrada e ordenada em junho de 2017 (Inscrição

0011-03/2025);

7) CAROLINE DE SOUZA PAIXÃO FERREIRA, consagrada e ordenada em junho de

2017 (Inscrição 0005-03/2025);

8) RARINA ALVES DE SOUSA VIEIRA, consagrada e ordenada em 26 de julho de

2020 (Inscrição 0006-03/2025);

9) LUCIANO FERNANDES ARAÚJO, consagrado e ordenado em 28 de novembro de

2021 (Inscrição 0012-03/2025);

10) AMANDA FERNANDES DE BARROS PEREIRA, consagrada e ordenada em 28

de novembro de 2021 (Inscrição 0013-03/2025);

11) RAFAEL VASCONCELOS DA ROCHA, consagrado e ordenado em 28 de

novembro de 2021 (Inscrição 0014-03/2025);

12) THAYNAN DE SOUSA DOS SANTOS ROCHA, consagrada e ordenada em 28 de

novembro de 2021 (Inscrição 0015-03/2025);

13) MÁRCIO CAIXETA JUNIOR, consagrado e ordenado em 13 de fevereiro de 2022

(Inscrição 0016-03/2025);

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP

Concílio Eclesiástico

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil

Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                   www.prevalecentechurch.com.br

CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                         iep.prevalecentechurch@gmail.com

14) KAROENY SANTOS DE CAMPOS, consagrada e ordenada em 13 de fevereiro de

2022 (Inscrição 0017-03/2025);

15) EDINALDO MELO MEIRELES, consagrado e ordenado em 16 de junho de 2024

(Inscrição 0018-03/2025);

16) LIDIANE ANTÔNIA MEIRELES, consagrado e ordenado em 16 de junho de 2024

(Inscrição 0019-03/2025);

§ 2º São recebidos e credenciados, nos termos do art. 102 cc art. 69, III, do Regimento

Interno, com o mesmo status de consagração oficial a que foram outorgados pela Igreja

Tabernáculo Evangélico de Jesus – ITEJ (Casa da Benção), os Oficiais:

I - Diáconos e Diaconisas;

1) GILVAN JOSÉ COIMBRA SOUSA, consagrado e ordenado em junho de 2017

(Inscrição 0020-D/2025);

2) ALESSANDRA OLIVEIRA DA SILVA, consagrada e ordenada em junho de 2017

(Inscrição 0021-D/2025);

3) GENIVAL PEREIRA DOS SANTOS, consagrado e ordenado em 28 de novembro de

2021 (Inscrição 0022-D/2025);

4) ROSILENE DE BARROS PEREIRA, consagrada e ordenada em 28 de novembro de

2021 (Inscrição 0023-D/2025);

5) HERALDO JOSÉ PINHEIRO DE FARIAS, consagrado e ordenado em 28 de

novembro de 2021 (Inscrição 0024-D/2025);

6) SOLANGE DA SILVA SANTOS, consagrada e ordenada 28 de novembro de 2021

(Inscrição 0025-D/2025);

7) JAIRO MORENO DA SILVA, consagrado e ordenado em 18 de junho de 2023

(Inscrição 0026-D/2025);

8) DIELMA SILVA REIS, consagrada e ordenada em 18 de junho de 2023 (Inscrição

0027-D/2025);

9) LINDOMAR DA SILVA SANTOS, consagrado e ordenado em 16 de junho de 2024

(Inscrição 0028-D/2025);

10) FERNANDA SILVA DOS SANTOS, consagrado e ordenado em 16 de junho de 2024

(Inscrição 0029-D/2025);

III - Obreiros Auxiliares;

1) ORLEY VIEIRA DE MELO, consagrado e ordenado em junho de 2017 (Inscrição

0030-O/2025);

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP

Concílio Eclesiástico

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil

Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                   www.prevalecentechurch.com.br

CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                         iep.prevalecentechurch@gmail.com

2) JOSÉ GERALDO DE ARAÚJO, consagrado e ordenado em 28 de novembro de 2021

(Inscrição 0031-O/2025);

3) ROSICLEIA DE SOUZA GOMES DE ARAÚJO, consagrada e ordenada em 28 de

novembro de 2021 (Inscrição 0032-O/2025);

4) EDILEUZA DE SOUZA GOMES, consagrada e ordenada em 28 de novembro de 2021

(Inscrição 0033-O/2025);

5) VITÓRIA ROSALINA DA SILVA BEZERRA, consagrada e ordenada em 28 de

novembro de 2021 (Inscrição 0034-O/2025);

6) MARCOS ANDRÉ DE SOUZA ARAÚJO, consagrado e ordenado em 28 de

novembro de 2021 (Inscrição 0035-O/2025);

7) RONYS NEY CAMPOS, consagrado e ordenado em 18 de junho de 2023 (Inscrição

0036-O/2025);

Art. 2º São consagrados, ordenados e credenciados neste ato, os Obreiros listados abaixo,

para exercerem ao cargo de Ministros e Oficiais da Igreja Evangélica Prevalecente – IEP.

§ 1º São consagrados e ordenados ao santo Ministério, nos termos dos arts. 55, IV,

parágrafo único e 69, IV, parágrafo único, do Regimento Interno:

I - Pastor, para exercício do cargo no estrangeiro;

1) JOSÉ ANTÔNIO SÁDIA, consagrado e ordenado em 29 de junho de 2025 (Inscrição

E001-02/2025);

2) ELISA ALBINO GRAVATA, consagrada e ordenada em 29 de junho de 2025

(Inscrição E002-02/2025);

II - Evangelista;

1) ELAYNE DE SOUSA ARAÚJO MARTINS, consagrada e ordenada em 29 de junho

de 2025 (Inscrição 0037-03/2025);

2) IRENE SOCORRO MATA DOS SANTOS CAMPOS, consagrada e ordenada em 29

de junho de 2025 (Inscrição 0038-03/2025);

3) JANAIRA JOSÉ FERREIRA, consagrada e ordenada em 29 de junho de 2025

(Inscrição 0039-03/2025);

4) KAROLINNY SANTOS DE CAMPOS, consagrada e ordenada em 29 de junho de

2025 (Inscrição 0040-03/2025);

5) TAILSON DE OLIVEIRA SOUSA, consagrado e ordenado em 29 de junho de 2025

(Inscrição 0041-03/2025);

§ 2º São consagrados e ordenados ao santo Oficialato, nos termos do art. 102 cc art. 69,

IV, parágrafo único e art. 108, do Regimento Interno:

IGREJA EVANGÉLICA PREVALECENTE – IEP

Concílio Eclesiástico

Av. Arnaldo Delcídio de Ferreira, 01, Centro, Km 02, CEP: 68.524-000 – Eldorado do Carajás, Pará, Brasil

Fundada em 18 de dezembro de 2024                                                                                                   www.prevalecentechurch.com.br

CNPJ/MF 60.521.349/0001-09                                                                                                         iep.prevalecentechurch@gmail.com

I - Diáconos e Diaconisas;

1) DINEUZA DOS SANTOS DA SILVA, consagrada e ordenada em 29 de junho de

2025 (Inscrição 0042-D/2025);

2) RONILSON DE JESUS SANTOS, consagrado e ordenado em 29 de junho de 2025

(Inscrição 0043-D/2025);

Art. 3º A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, ato em que terá

sua publicação pelo Concílio Eclesiástico, revogando-se as disposições em contrário.

Eldorado do Carajás, Pará, Brasil, 29 de junho de 2025.

PR. REGINALDO PEREIRA BIZARRIA

Presidente

EDINALDO MELO MEIRELES

1º Secretário

Aprovado por unanimidade na 1ª Assembleia Geral Ordinária, da Convenção Geral das

Igrejas Evangélicas Prevalecente – CGIEP, realizada no dia 29 de junho de 2025 em

Eldorado do Carajás, Pará, Brasil.